重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 1 —

重庆市地方金融监督管理局发布

关于进一步加强小额贷款公司

贷款利率管理的通知

（渝金发[201 2] 7 号）

各区县金融办、小额贷款公司：

我市小额贷款公司试点三年多来，发展和管理已位居中

西部前列，截至目前，全市批筹小贷公司 153 家，注册资金

达 220 亿元，累放贷款近 600 亿元，成为正规金融的重要补

充，为支持我市中小微企业和“三农”发展发挥了积极作用。

但在当前社会资金供求缺口较大、中小微企业融资难问题没

有明显改善的情况下，出现了个别小额贷款公司借机追逐高

额回报、贷款利率超过规定标准和收取不合理费用等问题。

为维护正常的经济金融秩序，支持民营经济发展，有效服务

实体经济，市金融办决定进一步加强小额贷款公司贷款利率

管理。现就有关事项通知如下：

一、切实转变经营观念。各小额贷款公司要充分认识到

当前经济运行呈现的新形势、新情况和新问题，发放较高利

率的贷款，不利于实体经济的发展，并容易加大贷款风险；

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 2 —

重庆市地方金融监督管理局发布

要端正经营思想，坚持服务宗旨，加强对公司高管和一线员

工的职业操守教育，增强社会责任感和合规经营意识，切实

体现支持中小微企业和“三农”发展的商业道德；要校正经

营导向，合理制定经营目标，从经营计划和绩效考核入手，

整治不切实际的快增长、高指标问题，从源头上杜绝发放高

利贷的冲动。

二、严格执行利率管理规定。各小额贷款公司的自营贷

款利率和接受的委托贷款利率，必须严格控制在人民银行公

布的同期同档次贷款基准利率 4 倍以内。对贷款利息分为利

息和费用（简称利息类收费，下同）两部分收取的，其利息

和费用之和同样不得超过人民银行公布的同期同档次贷款

基准利率的 4 倍。要区别对待不同的贷款客户，视具体情况

合理定价，实行差别化的浮动利率。

三、提高贷款利率透明度。各小额贷款公司执行的贷款

利率应遵循公开透明原则，在贷款协议和合同中“明码标

价”，充分履行告知义务，使客户充分了解利率和利息类收

费的内容、收取标准和收取方式；不得利用不合理的计结息

和加罚息方式，变相提高贷款利率；不得在贷款利息（含利

息类收费）之外通过本公司及其股东等关联方，向贷款客户

收取与贷款有关的任何费用；不得借发放贷款之机，要求客

户接受其他金融服务而收取费用，或者通过任何隐蔽方式在

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 3 —

重庆市地方金融监督管理局发布

帐外收取贷款利息和其他费用。

四、坚决打击高利贷行为。区县金融办应密切与当地公

安、工商等部门的信息沟通，设立公众举报电话，多渠道、

全方位收集掌握本区县小额贷款公司执行利率政策的有关

情况，高度关注小额贷款公司贷款利率新动向和新问题。同

时提高现场检查频度，加大处罚力度，一旦发现直接或间接、

公开或变相发放高利贷的行为，坚决依法从严处理，绝不姑

息迁就。

二 O一二年四月十八日

	关于进一步加强小额贷款公司
	贷款利率管理的通知
	（渝金发[2012]7号）